1346 srpen. 7. Praha (městská kniha) 225

Židovský rychtář Křišťan je uveden jako jeden z litkupníků.

Subemptores in rauhwar, puta in cera etc.: Cristanus iudenrichter, Frenczlinus Alhart, 
Hannus Hann[u]ssii de Cracovia gener.

Orig.: Liber vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis 1310–1518, AM Praha, sbírka rukopisů, sign. 
986, fol. 159r.
Ed.: PÁTKOVÁ/POŘÍZKA/SMOLOVÁ edd. 2011, s. 354.
Lit.: BLECHOVÁ 2015b; MEZNÍK 1990, s. 252–260. 
Pozn.: Ze zápisu je zřejmé, že „židovská rychta“ nebyla jediným zaměstnáním a zdrojem příjmů 
židovských rychtářů. O Křišťanovi padla zmínka také ve staroměstské soudní knize s trhovými zápisy 
z let 1351 až 1367: Cristanus iudex Iudeorum figuruje v zápisu z let 1351 až 1352, srov. AM Praha, 
Sbírka rukopisů, sign. 987, fol. 40v. Doba působení Křišťana ve funkci židovského rychtáře tedy pro-
kazatelně spadá do období 1346–1351/1352. Pro rok 1346 (výše uvedený Petr a Křišťan) tedy máme 
pro Prahu doloženy dva židovské rychtáře zároveň. 

1346 říjen 22. Brno (městská kniha) 226

Litomyšlský biskup Jan vynáší jako ustanovený soudce rozsudek ve sporu mezi Izraelem 
Schwarzmannem, Židem z Vysokého Mýta, a převorem Mikulášem, představeným premon-
strátského kláštera v Dolních Kounicích. Spor se týkal dluhu Mikulášova předchůdce, pro-
bošta Rulanda. Biskup stanovuje, aby probošt a konvent kláštera od následujícího svátku sv. 
Martina <11. listopadu> po dva následující roky spláceli 30 kop; poté Izrael biskupovi vrátí 
dlužní úpis a ten pozbude jakékoli platnosti. Žádné další dlužní úpisy, znějící na zmíněný 
klášter, podle prohlášení věřitele Schwarzmanna neexistují. Rozhodčí výrok byl vyhlášen 
biskupem Janem dne 22. října 1346, v paláci Jiřího Trachty na rohu Malé ulice, která spo-
juje Dolní náměstí a kostel sv. Jakuba, před svědky pana biskupa, tedy křesťany Tomášem 
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Anselmovým, Janem Eberhardovým, Jakwbem Alramovým a Anselmem Anselmovým, pří-
sežnými brněnskými konšely, a Janem, přísežným notářem téhož města; a Židy Seidlinem 
a jeho synem Abrahamem, Izákem Maierem a ještě jedním Židem, sluhou výše zmíněného 
Izraele, a za přítomnosti četných důvěryhodných křesťanů. Protože Židé nevlastní pečeti 
a nechtějí se podle vlastního tvrzení cítit znevýhodněni, čtyři výše uvedení konšelé připojili 
svůj podpis do knihy vedené městskou radou, do které se už od starých dob zanášejí veškerá 
akta a smlouvy.

[…] dominus Iohannes, episcopus Leutmishlensis, arbiter, diffinitor et amicabilis ordi-
nator omnium, que inter Israhelem Iudeum dictum Swarczman et heredes suos de Alta 
Muta, Pragensis dyocesis, ex una ac dominum Nycolaum, venerabilem prepositum eccle-
sie Chunicensis, et conventum ibidem Premonstratensis ordinis, Olomucensis dyocesis, 
super litteris seu privilegiis racione debitorum per olim felicis recordacionis dominum 
Rulandum, prepositum in Chunitz, apud dictum Iudeum, ut ipse asserebat, contractorum 
parte vertebantur ex altera, decretum arbitrii sui pronunciare volens, primo a partibus 
suprascriptis quesivit, utrum […] universa, que inter eos super premissis tam litteris quam 
debitis ventilabantur et super quibus coram principe ac diversis baronibus terre sepius 
altercati fuissent, sibi de alto et basso […] in manus tradidissent sueque decisioni et ordi-
nacioni stare vellent et parere. 
 Que partes cum responderent et confitentur quod sic, ipse dominus episcopus in 
christianos et Iudeos infrascriptos hoc protestans arbitrium […] arbitratus est, quod prepo-
situs et conventus ecclesie Chunicensis dictis Israheli Iudeo et heredibus suis ab instanti 
festo beati Martini per annum 30 et postea ab eodem termino per annum iterum 30 
marcas grossorum Pragensium moravici ponderis dare debent de ipsis litteris patentibus 
sub eorum sigillis confectis, quibus eciam ipse dominus episcopus suum appendere vellet 
sigillum eos securando. Arbitratus est eciam dictus dominus episcopus, quod ludeus pre-
nominatus litteras per dominum Rulandum sibi datas, super quarum tenore questio fuit, 
sibi in manus dabit ipseque eas domino preposito tamquam mortuas et nullius firmitatis 
existentes penitus assignabit. Quod arbitrium prescripti, et prepositus et Iudeus, in nullo 
contradicentes […] se inviolabiliter velle servare […] promiserunt et insuper sepedictus 
Iudeus confessus est, quod nullas alias litteras haberet super debitis, in quibus sibi prepo-
situs et conventus ecclesie Chunicensis tenerentur.
 Publicatum est autem et pronunciatum dictum arbitrium per prefatum dominum 
episcopum anno domini millesimo CCC XLo VIo, die dominico in crastino XI milium 
virginum, in Brunna, in palacio domus quondam Georii de Tracht site in acie Parve 
contrate, qua itur de foro Inferiori ad ecclesiam sancti Iacobi, coram testibus ex parte 
ipsius domini episcopi vocatis ad hoc specialiter et rogatis, Christianis scilicet Thoma 
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Anshelmi, Iohanne Eberhardi, Iacobo Alrami et Anshelmo Anshelmi, iuratis et consu-
libus in Brunna, et me Iohanne, iurato notario ibidem, Iudeis vero Sidlino et filio suo 
Abraham, Ysaac Mayero et quodam alio Iudeo, famulo Israhelis predicti, presentibus 
quoque Christianis pluribus aliis fidedignis. 
 Quia vero Iudei propriis carentes sigillis per Christianorum sigilla, ut ipsi allegant, 
se privilegiatos esse convinci non possunt, supradicti quatuor consules Brunnenses per 
me Iohannem, notarium prescriptum, arbitrium prenotatum in libro presenti, in quo 
tam quam in registro autentico et ab antiquo per consilium civitatis approbato acta uni-
versa et contractus singuli, que et qui in Brunna per Christianos vel Iudeos fiunt, signan-
tur, propter firmiorem futuram memoriam de verbum, ut premittitur, scribi mandaverunt 
et notari, attendentes, quia bene convenit scribi, quod non convenit oblivisci.